РМК, Все ОУ, ДОУ, УДО

О проведении муниципального конкурса
«Лучший образовательный сайт»
(образовательного учреждения, педагога,
библиотекаря)

Управление образования администрации Нанайского муниципального района, районный методический кабинет управления образования в соответствии с планом работы на 2018 год, с целью популяризации и поддержки Интернет-сайтов образовательных учреждений,  выявления лучших практик педагогов и библиотекарей образовательных учреждений в создании личных образовательных сайтов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 08 по 30 ноября 2018 года муниципальный конкурс «Лучший образовательный сайт» (образовательного учреждения, педагога, библиотекаря) (далее – Конкурс).
2. Утвердить прилагаемые:
2.1.Положение о Конкурсе.
2.2. Состав оргкомитета Конкурса с правами жюри.
3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений принять участие в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Бортникову Н.В., заместителя начальника управления образования

Начальник
управления образования                                                                Н.К.Бельды

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
  от «__»____________2018 г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе «Лучший образовательный сайт» (образовательного учреждения, педагога, библиотекаря)

1. Общие положения
1.1. Муниципальный конкурс «Лучший образовательный сайт» (образовательного учреждения, педагога, библиотекаря)  (далее – Конкурс) проводится по инициативе районного методического кабинета управления образования администрации Нанайского муниципального района Хабаровского края (далее – РМК).
1.2. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи Конкурса, порядок его проведения и подведения итогов.
1.3. К участию в Конкурсе принимаются официальные сайты образовательных учреждений, личные образовательные сайты педагогов и библиотекарей образовательных учреждений Нанайского муниципального района, на которых можно познакомиться с участниками Конкурса и публикуемыми ими материалами, отражающими их уровень методической подготовленности, опыт преподавания и взаимодействия с коллегами, обучающимися, родителями. Ссылка на сайт участника Конкурса указывается при заполнении электронной регистрации на сайте РМК http://rmk.obrnan.ru/

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью популяризации и поддержки Интернет-сайтов образовательных учреждений, выявления лучших практик педагогов и библиотекарей в создании личных образовательных сайтов.
2.2. Задачами Конкурса являются:
- развитие инфраструктуры единого образовательного информационного пространства муниципальной системы образования;
- стимулирование содержательного наполнения сайтов образовательных учреждений, постоянного их обновления;
- продвижение IT – технологий среди обучающихся, совершенствование навыков педагогов и библиотекарей в овладении средствами ИКТ;
- внедрение новых образовательных технологий и принципов организации учебного и воспитательного процессов с использованием информационных технологий;
- выявление лучшего опыта педагогов и библиотекарей по созданию и функционированию сайтов и распространение их опыта работы;
- поддержка творческих педагогов и библиотекарей.
3. Участники Конкурса
3.1. В конкурсе могут принимать участие образовательные учреждения, педагоги и библиотекари образовательных учреждений  Нанайского муниципального района (без ограничений по стажу педагогической деятельности, возрасту и количеству участников от образовательного учреждения).
3.2. Конкурс проводится по  трём номинациям:
- «Лучший образовательный сайт образовательного учреждения».
- «Лучший образовательный сайт педагога».
- «Лучший образовательный сайт библиотекаря».

4.Порядок и сроки проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится с 08 по 30 ноября  2018 года.
4.2. Этапы Конкурса:
08 – 19 ноября  – электронная регистрация конкурса на сайте РМК www.rmk.obrnan.ru.
20 – 27 ноября – работа жюри по оценке сайтов.
28 – 29 ноября – подведение итогов Конкурса.
30 ноября – публикация результатов Конкурса на сайте РМК.

5. Критерии оценки сайтов

5.1. Критерии оценивания в номинации: «Лучший образовательный сайт образовательного учреждения»
5.1.1. Обязательным критерием участия сайта в Конкурсе является наличие обновляющегося содержания, соответствующего Правилам размещения на официальном сайте образовательной организации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 № 582 и Требованиям к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления на нём информации, утверждёнными приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785.
5.1.2.  При подведении итогов Конкурса будут учитываться следующие критерии (Приложение 1):
• Открытость.
• Полнота информации.
• Методическая работа на сайте.
• Функционирование и наполнение сайта.
• Оформление сайта
• Дополнительные критерии
5.2. Критерии оценивания в номинациях «Лучший образовательный сайт педагога» и «Лучший образовательный сайт библиотекаря» (Приложение 2)
• Информационная насыщенность.
• Безопасность и комфортность виртуальной образовательной среды.
• Эффективность обратной связи.
• Актуальность информации.
• Оригинальность и адекватность дизайна.

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Члены жюри Конкурса каждый оценивают образовательные сайты по указанным критериям.
6.2. Победитель определяется в каждой номинации и награждается дипломом.
6.3. Участникам Конкурса предоставляются электронные сертификаты участника.
6.4. Информация об итогах Конкурса, электронные дипломы победителей и сертификаты участников размещаются на сайте РМК http://rmk.obrnan.ru/.

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
от «__»_________2018 г. №____

	Состав оргкомитета Конкурса с правами жюри

Председатель: Бортникова Н.В., заместитель начальника управления образования.
Члены:
1. Аввакумова Л.С., главный специалист управления образования;
2. Бельды М.В., главный специалист управления образования;
3. Попович К.А., главный специалист управления образования
4. Пляскина Е.В., и.о. заведующего РМК;
5. Мисевич И.А., методист РМК;
6. Мисевич И.В., методист РМК;
7. Пальчевская Т.А., методист РМК;
8. Стальмакова О.Г., методист РМК.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о проведении муниципального конкурса
«Лучший образовательный сайт»

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ САЙТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

	№ п/п
	Критерий
	Баллы

	1.
	Критерий 1. Открытость
	18 баллов

	1.1.
	история
	1 балл

	1.2.
	полное наименование образовательного учреждения
	1 балл

	1.3.
	структура образовательного учреждения
	1 балл

	1.4.
	документ, подтверждающий наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности (с приложениями)
	1 балл

	1.5.
	свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями)
	1 балл

	1.6.
	реализуемые ООП и ДОП с копиями
	1 балл

	1.7.
	учебный план с приложением его копии
	1 балл

	1.8.
	календарный учебный график с приложением его копии
	1 балл

	1.9.
	информация о руководителе образовательного учреждения, его заместителях (старших воспитателей)
	1 балл

	1.10.
	состав работников
	1 балл

	1.11.
	условия приёма обучающихся (воспитанников)
	1 балл

	1.12.
	материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса
	1 балл

	1.13.
	электронные образовательные ресурсы
	1 балл

	1.14.
	финансы
	1 балл

	1.15.
	организация платных услуг
	1 балл

	1.16.
	публичный отчёт
	1 балл

	1.17.
	наличие расписания звонков, уроков (занятий), кружков, секций
	1 балл

	1.18.
	информация о достижениях образовательного учреждения, её педагогов и обучающихся (воспитанниках)
	1 балл

	2.
	Критерий 2. Полнота информации
	5 баллов

	2.1.
	контактная информация
	1 балл

	2.2.
	форум
	1 балл

	2.3.
	гостевая книга
	1 балл

	2.4.
	блог
	1 балл

	2.5.
	чат
	1 балл

	3.
	Критерий 3. Методическая работа на сайте
	4 балла

	3.1.
	блог
	1 балл

	3.2.
	наличие методических работ педагогов
	1 балл

	3.3.
	работа ММО
	1 балл

	3.4.
	наличие ссылок на связанные сайты
	1 балл

	4.
	Критерий 4. Функционирование и наполнение сайта
	5 баллов

	4.1.
	соблюдение правил русского языка
	1 балл

	4.2.
	удобство в навигации по сайту
	1 балл

	4.3.
	работоспособность ссылок
	1 балл

	4.4.
	наличие контактной информации, форм обратной связи
	1 балл

	4.5.
	актуальность размещенной информации
	1 балл

	Критерий 5. Оформление сайта
	4 балла

	5.1.
	цветовое решение
	1 балл

	5.2.
	[bookmark: _GoBack]шрифты
	1 балл

	5.3
	изображения
	1 балл

	5.4.
	удобство навигации
	1 балл

	6.
	Критерий 6. Дополнительные критерии
	7 баллов

	6.1.
	наличие карты ресурсы
	1 балл

	6.2.
	наличие поиска по сайту
	1 балл

	6.3.
	качество оформления опубликованной информации, актуальной для всех категорий участников образовательного процесса
	1 балл

	6.4.
	наличие новостной ленты
	1 балл

	6.5.
	наличие видео, фотоматериалов и форма их представления
	1 балл

	6.7.
	оригинальность оформления сайта
	1 балл

	Общий балл – 43 балла

                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к положению о проведении муниципального конкурса
«Лучший образовательный сайт»

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ САЙТОВ ПЕДАГОГА И БИБЛИОТЕКАРЯ

	№ п/п
	Критерий
	Баллы

	1.
	Критерий 1.Информационная насыщенность
	6 баллов

	1.1.
	количество представленной информации
	1 балл

	1.2.
	образовательная и методическая ценность
	1 балл

	1.3.
	различное структурирование информации – тексты, таблицы, схемы и.т.п.
	1 балл

	1.4.
	разнообразие содержания
	1 балл

	1.5.
	тематическая организованность информации
	1 балл

	1.6.
	методическая грамотность
	1 балл

	2.
	Критерий 2. Безопасность и комфортность виртуальной образовательной среды
	4 балла

	2.1.
	понятность меню, наличие рубрикации
	1 балл

	2.2.
	удобство навигации
	1 балл

	2.3.
	наличие инструкций и пояснений для пользователей
	1 балл

	2.4.
	защищенность и адекватность виртуальной среды образовательным целям
	1 балл

	3.
	Критерий 3. Эффективность обратной связи
	4 балла

	3.1.
	наличие контактных данных
	1 балл

	3.2.
	доступность обратной связи
	1 балл

	3.3.
	возможности для обсуждений и дискуссий
	1 балл

	3.4.
	интенсивность обратной связи и количество вовлечённых пользователей
	1 балл

	4.
	Критерий 4. Актуальность информации
	5 баллов

	4.1.
	регулярность обновления информации
	1 балл

	4.2.
	связь информации с текущими событиями
	1 балл

	4.3.
	новизна и оригинальность информации
	1 балл

	4.4.
	разнообразие групп пользователей
	1 балл

	4.5.
	наличие возможностей использования информации для лиц с ограниченными возможностями здоровья и особыми потребностями
	1 балл

	5.
	Критерий 5. Оригинальность и адекватность дизайна
	7 баллов

	5.1.
	выстроенная информационная архитектура
	1 балл

	5.2.
	грамотные цветовые решения
	1 балл

	5.3.
	оригинальность стиля
	1 балл

	5.4.
	корректность обработки графики
	1 балл

	5.5.
	сбалансированность разных способов структурирования информации
	1 балл

	5.6.
	учёт требований здоровьесбережения
	1 балл

	5.7.
	внешний вид размещённой информации
	1 балл

	Количество баллов – 28